关于2025年4月30日
拟对建设项目环境影响评价文件作出审批意见的公示

[bookmark: _GoBack]根据建设项目环境影响评价审批程序的有关规定，经审议，我局拟对1个项目作出批复决定。为保证此次审议工作的严肃性和公正性，现将建设项目环境影响报告的基本情况予以公示。公示期为2025年4月30日—2024年5月12日。
电 话：0818-2389915
地 址：达州市达川区南滨路二段309号达州市生态环境局行政审批科
听证告知：依据《中华人民共和国行政许可法》，自公示起五日内申请人、利害关系人可对以下拟作出的建设项目环境影响评价文件批复决定要求听证。

1、重庆气矿大竹作业区清水站迁改工程环境影响报告书拟批准公示
	项目名称
	建设地点
	建设单位
	环境影响评价机构
	项目概况
	主要环境影响及预防或者减轻
不良环境影响的对策和措施

	重庆气矿大竹作业区清水站迁改工程
	四川达州大竹县
	大竹县鑫泓产业振兴集团有限公司
	四川汉雲环美科技有限公司
	工程建设内容包括站场工程和集输管线工程。
站场工程包括迁建清水站1座：190×104Nm3/d（含放空区管线），位于大竹县清水镇高巩村七组，包含工艺区、放空区，工艺区设置清管收发装置。放空区新建DN200中压放空管道、DN80低压放空管道及DN25燃料气管道，同沟敷设，长度约90m。站场为无人值守站。
集输管线工程包括①迁建清达线清竹段D323.9无缝钢管，长度约690米，管道压力为6.4MPa，设计规模为110×104Nm3/d；②迁建申北线清渠段D426无缝钢管，长度约250米，管道压力为4.0MPa，设计规模为200×104Nm3/d；③迁建申北线清福段D426无缝钢管，长度约1480米，管道压力为4.0MPa，设计规模为200×104Nm3/d；④迁建云和2井到成35井气田水管道DN80玻璃钢管，长度约1240米，管道压力为5.5MPa，设计规模为480m3/d；⑤迁建四川索渝燃气公司气源管线D88.9无缝钢管，长度约320米，管道压力为1.6MPa，设计规模为3×104Nm3/d；⑥迁建四川索渝燃气公司中压燃气管线D88.9无缝钢管，长度约90米，管道压力为0.4MPa，设计规模为1.2×104Nm3/d。管道输送物料为脱硫后的净化天然气。
工程修建4m宽施工便道1.8km，施工作业带0.72公顷，设置临时材料堆场3个用于堆放管材和小型机械设备。租用民房作为施工营地，不新建营地，不设置弃渣场，不单独设置表土堆场。工程穿越乡道14次，县道3次，国道1次，下穿西渝高铁1次。
工程建设完成后交由中国石油天然气股份有限公司西南油气田分公司重庆气矿管理运营。
项目总投资4477.86万元，其中环保投资90万元。
	一、施工期主要环境保护措施
（1）水污染防治措施
施工废水及试压废水设置临时沉淀池处理后回用于洒水抑尘；生活污水依托周边现有设施收集后用作农肥。
（2）固体废物污染防治措施
开挖土石方及时回填，工程无弃方产生。废包装材料及废焊条焊渣收集后外售。废油漆桶转运至文星增压站危废暂存间暂存后交由有资质单位处置，不在现场储存。清管废渣及生活垃圾收集后交由环卫部门清运处置；泥浆循环利用，施工结束剩余泥浆干化后同钻渣就近外运综合利用。
（3）生态环境保护措施
管沟开挖采取分层开挖的方式，并进行分层堆放、分层回填。强化施工环境管理，严格控制施工范围，合理安排工期。及时进行植被恢复等生态保护措施。
（4）大气污染防治措施
加强大型施工机械和车辆管理，确保尾气达标排放。强化扬尘污染防治，采取围挡施工、场地硬化，密闭运输、洒水降尘、加盖防尘网等措施确保施工场地扬尘达标排放。
（5）噪声污染防治措施
采取选用低噪声设备、合理安排施工时间，优化现场布局等措施确保场界噪声达标。
二、营运期主要环境保护措施
检修及事故放空废气经放空区燃烧排放。
选用低噪声设备，合理安排噪声设备位置，加强设备维护及操作管理，减少噪声对外环境影响。
除尘废渣、清管作业废渣收集后交由环卫部门清运处置，废滤芯由设备厂家回收，不在场内储存。废机油、废油桶收集后转运至文星增压站内设置的危废暂存间暂存后交由有资质单位处置，不在现场储存。
清管废水收集后暂存于排污池，定期由罐车转运至成21井回注站回注处理，不外排。检修废水经化粪池收集后排至清水镇生活污水处理厂处理后达标排放。采取分区防渗措施，柴油发电机房、排污池等进行重点防渗。对区内地下水进行监测，异常时立刻采取有效措施。输气管线沿线区域加强对临时占地植被恢复工程的保护。
三、主要环境风险防范措施
项目存在的环境风险类型主要为废水泄露，天然气泄漏、火灾和爆炸导致的次生环境风险。采取站场设置报警装置、安全截断系统、警示标志，管道管材采取防腐措施，加强管线巡检，加强废水转运管理，制定相应的突发环境事件应急预案等环境风险防范措施，控制和降低环境风险。
四、公众参与情况
建设单位按照《环境影响评价公众参与办法》要求，通过网上公示、登报公示、张贴公告等形式对环评信息进行了公开，征求公众意见，在信息公开期间，未收到反对意见。
五、其他部门意见
1、大竹县文物局《关于〈大竹县鑫泓产业振兴集团有限公司关于征询重庆气矿大竹作业区清水站迁改工程用地范围内有无文物遗存情况的函〉的回复》（竹文物函〔2024〕20号）